广元市第一人民医院

广元市第一人民医院
关于调整部分医疗服务项目价格的通知

各科室：

根据四川省医疗保障局等八部门《关于印发〈四川省深化医

疗服务价格改革试点实施方案〉的通知》(川医保发〔2024〕8

号)等要求，按照深化医疗服务价格改革全省试点首轮调价工作

部署安排，决定调整部分医疗服务项目价格。现就有关事项通知

如下。

一、本轮共调整医疗服务价格项目 166 项。其中，调减以设

备物耗为主或历史价格偏高的放射检查类、超声检查类等项目 8

项，调增体现技术劳务价值或历史价格偏低的手术治疗类、中医

类等项目 158 项(见附件)。

二、本轮价格调整医疗服务项目，属基本医疗保险支付范围

的，按现行医保支付政策执行。

三、本通知自 2025 年 6 月 30 日起施行，凡此前规定与本通

知不一致的，按本通知规定执行。执行期间如国家和省有新规定，

从其规定。

— 2 —

附件：广元市调整医疗服务项目价格表

广元市第一人民医院

2025年6月18日

— 3 —

附件：

广元市调整医疗服务项目价格表

序号 项目编码 项目名称 服务产出 价格构成 加收项 扩展项
计价
单位 计价说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙
以下

通用型调减项目

1

012301030010000 磁共振(MR)平扫

通过磁共振平扫，实现患

者检查部位的成像及

分析。

所定价格涵盖摆位、扫描成

像、分析、出具报告、数字(影

像处理与上传存储(含数字

方式)等步骤所需的人力资

源、设备运转成本消耗与基本

物质资源消耗。

01特殊方

式成像

11 复杂成

像

21呼吸门控

01人工智

能辅助诊断
部位

超过三个部位按三

个部位收费。

479 439 376 370 337

012301030010100

磁共振(MR)平扫-

人工智能辅助诊断

(扩 展 )

通过磁共振平扫，实现患

者检查部位的成像及

分析。

所定价格涵盖摆位、扫描成

像、分析、出具报告、数字影

像处理与上传存储(含数字

方式)等步骤所需的人力资

源、设备运转成本消耗与基本

物质资源消耗。

部位

479 439 376 370 337

2 012301030020000 磁共振(MR)增强

通过磁共振增强扫描，对

使用对比剂后的检查部

位进行成像及分析。

所定价格涵盖穿刺、摆位、对

比剂注射、扫描成像、分析、出

具报告、数字影像处理与上传

存储(含数字方式)等步骤

所需的人力资源、设备运转

成本消耗与基本物质资源消

耗。

01特殊方

式成像

11 心脏

21呼吸门

控

01人工智

能辅助诊断
部位

1.同一部位平扫后立

即行增强扫描的，增强

扫描按60%收取；

2.超过三个部位

按三个部位收费。 527 456 420 400 310

— 4 —

序号 项目编码 项目名称 服务产出 价格构成 加收项 扩展项
计价
单位 计价说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙

以下

2
012301030020100

磁共振(MR)增强-

人工智能辅助诊断

(扩 展 )

通过磁共振增强扫描，

对使用对比剂后的检

查部位进行成像及分

析。

所定价格涵盖穿刺、摆位、对比

剂注射、扫描成像、分析、出具报

告、数字影像处理与上传存储

(含数字方式)等步骤所需的

人力资源、设备运转成本消耗与基

本物质资源消耗。

部位 527 456 420 400 310

3

012303030010000

正电子发射计算

机断层显像/计算

机断层扫描

(PET/CT)(局部)

通过正电子发射计算
机断层显像设备与计
算机体层扫描设备进
行显像，提供局部组织

器官的形态结构、代谢和

功能信息。

所定价格涵盖放射性药品注

射、口服给药或其他、摆位、图

像采集、数字影像处理与上传

存储(含数字方式)、分析、

出具报告等步骤所需的人力资

源、设备运转成本消耗与基

本物质资源消耗。

01人工智能

辅助诊断

11延迟显像

部位

“局部”指扫描长度

70cm。扫描两个以上部

位按全身收费。

2375 2177 1978 1880 1781

012303030010100

正电子发射计算

机断层显像/计算

机断层扫描

(PET/CT)(局部)

一人工智能辅助

诊断(扩展)

通过正电子发射计算
机断层显像设备与计
算机体层扫描设备进
行显像，提供局部组织

器官的形态结构、代谢和

功能信息。

所定价格涵盖放射性药品注

射、口服给药或其他、摆位、图

像采集、数字影像处理与上传

存储(含数字方式)、分析、

出具报告等步骤所需的人力资

源、设备运转成本消耗与基

本物质资源消耗。

部位 2375 2177 1978 1880 1781

— 5 —

序号 项目编码 项目名称 服务产出 价格构成 加收项 扩展项
计价
单位 计价说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲 二乙

二乙

以下

3 012303030011100

正电子发射计算机

断层显像/计算机

断层扫描

(PET/CT)(局部)

延迟显像(扩

展 )

通过正电子发射计算机

断层显像设备与计算机

体层扫描设备结合延迟

显像，提供局部组织器官

的形态结构、代谢和功

能信息。

所定价格涵盖放射性药品

注射、口服给药或其他、摆位、

图像采集、数字影像处理与

上传存储(含数字方式)、

分析、出具报告等步骤所需

的人力资源、设备运转成本

消耗与基本物质资源消

耗。

部位 2375 2177 1978 1880 1781

通用型调增项目

1 011302000030000 精神病人护理
指对精神病患者提供

的护理。

所定价格涵盖密切巡视患

者、观察患者情绪变化、并对

患者提供适宜的照顾、采取预

防意外事件发生的措施、

做好健康教育指导等所需的

人力资源和基本物质资源

消耗。

日 39 35 32 31 29

2 011302000040000 严密隔离护理

指对甲类、乙类传染

病患者在严密隔离条

件下提供的护理。

所定价格涵盖穿戴个人防

护用品、标识、患者排出物消

毒处理、生活垃圾及医疗垃圾

处理、消毒及细菌采样等所

需的人力资源和基本物质

资源消耗。

01儿童加收 日

严密隔离护理条件

参照《全国医疗服

务 项 目 技 术 规

范(2023 年版)》。

45 41 37 35 33

3 011302000050000 保护性隔离护理

指对抵抗力低、极易

感染患者在保护性隔

离条件下的护理。

所定价格涵盖观察病情及生

命体征、评估、评定、防护用

品、消毒清洁及细菌采样等所

需的人力资源和基本物质资

源消耗。

01儿童加收 日

保护性隔离条件参

照《全国医疗服务

项目技术规范(2023

年版)》。

45 41 37 35 33

— 6 —

序号 项目编码 项目名称 服务产出 价格构成 加收项 扩展项
计价
单位 计价说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲二乙

二 乙
以下

4 011303000040000
置管护理(深静脉/

动脉)

对深静脉置管/动脉

置管管路实施维护，

使管路维持正常功

能。

所定价格涵盖导管状态评

估、管路疏通、封管，必要时

更换输液接头等所需的人

力资源和基本物质资源消

耗。不含创口换药。

管·日

1.深静脉置管包括

中心静脉导管

(CVC)、经外周静脉

置入的中心静脉导

管(PICC)、输液港

(PORT)等。

2.外周静脉置管

护理含在注射费

价格构成中，不单

独计费。

7 6

6

6 6

5

5

5 011303000050000 气管插管护理
对气管插管实施维

护，维持正常通气功
能。

所定价格涵盖监测并记录
导管深度与气囊压力、气
道给药及气囊管理、清理导
管污物、更换牙垫及固定
物，必要时行撤机拔管前评
估(含人工气囊压力测定及
连续测定、自主呼吸试验、
气囊漏气试验、咳嗽风流速
试验)等所需的人力资源
和基本物质资源消耗。不
含吸痰。

日

49 45 41 37 37

6 011303000060000 气管切开护理

对气管切开套管(含

经皮气切插管)实施

维护，维持正常通气

功能。

所定价格涵盖观察气切周围皮

肤、套管取出清洁并消毒或更

换套管、更换敷料及固定物，

必要时行气道给药等所需的人

力资源和基本物质资源消

耗。不含吸痰。

日

更换套管是置管的

延伸服务，按照医

生医嘱更换套管，

单独收取耗材

费用。

49 45 41 37 37

— 7 —

序号 国家项目编码 国家项目名称 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙
以下

7 001201000110000 吸痰护理 120100011 吸痰护理
含叩背、吸痰；不含雾化

吸入
一次性吸

痰管
次 5 5 5 5 4

8 001201000150000 机械辅助排痰 120100015 机械辅助排痰
指无力自主排痰的机械

振动辅助治疗
日 59 53 49 45 44

9 001205000010000 大清创缝合 120500000-1
大清创缝合(术后创口

二期缝合术)

创面在 50cm²以上或伤口

在 10cm 以上

口腔颌面
软组织清
创术除外

次
只清创不缝合减收

50%
170 156 142 128 128

10 001205000010000 大清创缝合 120500000-2

大清创缝合(术后创口
二期缝合术)(只清

创不缝合)

次 85 78 71 64 64

11 001205000020000
中清创缝合

120500000-3
中清创缝合(术后创

口二期缝合术)

创面在 30-50cm²之间或
伤口在 5-10cm 之间

口腔颌面
软组织清
创术除外

次
只清创不缝合减收

50%
119 110 99 90 90

12 001205000020000 中清创缝合 120500000-4

中清创缝合(术后创
口二期缝合术)(只

清创不缝合)

次
60 55 50 45 44

13 001205000030000
小清创缝合

120500000-5
小清创缝合(术后创
口二期缝合术)

创面在30cm²以下或伤口
在5cm以下

口腔颌面
软组织清
创术除外

次
只清创不缝合减收

50% 52 47 43 38 38

14 001205000030000
小清创缝合

120500000-6

小清创缝合(术后创
口二期缝合术)(只

清创不缝合)
次 26 24 21 19 19

15 001205000010000
大清创缝合

120500001 大清创缝合
创面在50cm²以上或伤口

在10cm 以上

口腔颌面
软组织清
创术除外

次
只清创不缝合减收

50% 170 156 142 128 128

16 001205000010000 大清创缝合 120500001-1
大清创缝合(只清创

不缝合) 次 85 78 71 64 64

— 8 —

序号 国家项目编码 国家项目名称 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙
以下

17 001205000020000 中清创缝合 120500002 中清创缝合
创面在 30-50cm²之间或

伤口在 5-10cm 之间

口腔颌面
软组织清
创术除外

次
只清创不缝合减收

50%
119 110 99 90 90

18 001205000020000 中清创缝合 120500002-1
中清创缝合(只清创

不缝合)
次 60 55 50 45 44

19 001216000010100 导尿(留置导尿) 121600001-1 导尿(留置导尿) 留置导尿

特殊一次
性消耗物
品(包括导
尿包、尿管
及尿袋)

日 留置导尿按日计价 5 5 5 5 5

复杂型调减项目

1 002206000030000 床旁超声心动图 220600003 床旁超声心动图
指黑白超声仪检查；含心
房、心室、心瓣膜、大动脉等

超声检查

半小
时

54 50 45 43 41

2 003310040010000 直肠出血缝扎术 331004001 直肠出血缝扎术 不含内痔切除 次 320 294 267 254 240

3 003312040100000 阴茎重建成形术 331204010 阴茎重建成形术 含假体置放术 假体 次 450 413 375 356 338

4 004200000020000 骨折橇拨复位术 420000002 骨折橇拨复位术 次 203 186 169 161 152

5 513402000070100
三维步态分析检

查
MABXA004 三维步态分析检查

采用步态分析系统进行检
查操作，在躯干、骨盆、髋、
膝、踝及第 5趾骨等关节处
贴标志点，采集步态视频，
图像后处理，对步行速度、
站立相与摆动相比例百分
比，步长、步态对称性，步
行周期中各环节特征识别，
步宽、下肢诸关节运动曲线
及数据进行处理分析。图文

报告。

次
治疗师 2-3;耗时 1.5

小时
190 174 158 150 142

— 9 —

序号 国家项目编码 国家项目名称 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙
以下

复杂型调增项目

1 004600000010000 直肠脱出复位治疗 460000001 直肠脱出复位治疗 次 三度直肠脱垂加收 86 79 72 68 62

2 004600000210000 直肠前突出注射术 460000021 直肠前突出注射术
指直肠前壁粘膜下层柱状

注射
药物 次 253 232 211 200 189

3 004600000020000
直肠周围硬化剂注

射治疗
460000002

直肠周围硬化剂注

射治疗
药物 次 169 149 126 103 93

4 004200000140000 外固定架拆除术 420000014 外固定架拆除术 含器械使用 次 157 144 131 124 114

5 004600000130000
肛周药物注射封闭

术
460000013

肛周药物注射封闭
术

包括肛周皮下封闭、穴位
封闭

药物 次 70 64 58 55 51

6 004600000130100
肛周药物注射封闭
术(肛周皮下封闭)

460000013-1
肛周药物注射封闭
术(肛周皮下封闭)

次 70 64 58 55 51

7 004600000130200
肛周药物注射封

闭术(穴位封闭)
460000013-2

肛周药物注射封闭
术(穴位封闭)

次 70 64 58 55 51

8 003306040030000 前磨牙拔除术 330604003 前磨牙拔除术 包括该区段多生牙 每牙 14 13 12 11 11

9 003306040030100
前磨牙拔除术(该
区段多生牙)

330604003-1
前磨牙拔除术(该
区段多生牙)

每牙 14 13 12 11 11

10 003310070060000
胰十二指肠切除术
(Whipple 手术)

331007006
胰十二指肠切除术
(Whipple 手术)

包括各种胰管空肠吻合、胃空
肠吻合术、胆管肠吻合术，
包括胰体癌或壶腹周围癌根

治术；不含脾切除术
次

2922 2679 2435 2313 2192

11 00331007006010

胰十二指肠切除术

0(Whipple手术)(胰

管空肠吻合)

331007006-1

胰十二指肠切除
术(Whipple 手

术)(各种胰管空

肠吻合)
次

2922 2679 2435 2313 2192

— 10 —

序号 国家项目编码 国家项目名称 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙
以下

12 003310070060200

胰十二指肠切除术

(Whipple手术)(胃空肠

吻合术) 331007006-2

胰十二指肠切除术
(Whipple 手术) (各

种胃空肠吻合术) 次
2922 2679 2435 2313 2192

13 003310070060300

胰十二指肠切除术

(Whipple手术)(胆管肠

吻合术) 331007006-3

胰十二指肠切除术

(Whipple 手术) (各

种胆管肠吻合术) 次
2922 2679 2435 2313 2192

14 003310070060400
胰十二指肠切除术

(Whipple手术)(胰体癌) 331007006-4

胰十二指肠切除术
(Whipple 手术 )(胰体

癌根治术)
次 2922 2679 2435 2313 2192

15 003310070060500
胰十二指肠切除术

(Whipple手术)(壶腹周
围癌根治术) 331007006-5

胰十二指肠切除术

(Whipple 手术) (壶

腹周围癌根治术) 次
2922 2679 2435 2313 2192

16 003307020110000 肺修补术 330702011 肺修补术 次 1740 1595 1450 1378 1305

17 004500000010000 落枕推拿治疗 450000001 落枕推拿治疗 次 31 29 26 25 22

18 003310050140000 肝左外叶切除术 331005014 肝左外叶切除术
包括肿瘤、结

核、结石、萎缩

等切除术

次 1846 1692 1538 1461 1384

19 003310050140100 肝左外叶切除术(肿瘤) 331005014-1
肝左外叶切除术
(肿瘤切除术)

次 1846 1692 1538 1461 1384

20 003310050140200 肝左外叶切除术(结核) 331005014-2
肝左外叶切除术
(结核切除术)

次 1846 1692 1538 1461 1384

21 003310050140300 肝左外叶切除术(结石) 331005014-3
肝左外叶切除术
(结石切除术)

次 1846 1692 1538 1461 1384

22 003310050140400 肝左外叶切除术(萎缩) 331005014-4
肝左外叶切除术
(萎缩切除术) 次 1846 1692 1538 1461 1384

— 11 —

序号 国家项目编码 国家项目名称 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙
以下

23 004600000150000 人工扩肛治疗 460000015 人工扩肛治疗 包括器械扩肛 0 次 39 35 32 30 29

24 004600000150100
人工扩肛治疗(器

械扩肛)
460000015-1

人工扩肛治疗(器

械扩肛)
次 39 35 32 30 29

25 003304060210000 人工晶体悬吊术 330406021 人工晶体悬吊术 单侧 1270 1164 1058 1005 945

26 003206000090000
脑及颅内血管畸形

栓塞术
320600009

脑及颅内血管畸形

栓塞术
栓塞材料 次 2360 2164 1967 1862 1676

27 003310050070000 肝癌切除术 331005007 肝癌切除术

指癌肿局部切除术；不含第

一、第二肝门血管及下腔静脉

受侵犯的肝癌切除、安置化疗

泵
次

2516 2307 2097 1992 1887

28 004600000220000 直肠脱垂注射术 460000022 直肠脱垂注射术 含直肠内注射及直肠外注射 药物 次 475 428 390 352 317

29 003313030180000
经腹阴道联合子宫

切除术
331303018

经腹阴道联合子宫

切除术
次 1618 1483 1348 1281 1213

30 003305020010000 鼓膜置管术 330502001 鼓膜置管术 次 205 188 171 162 154

31 003307020090000 肺大泡切除修补术 330702009 肺大泡切除修补术 包括结扎、固化 次 2172 1991 1810 1720 1629

32 003307020090100
肺大泡切除修补术

(结扎)
330702009-1

肺大泡切除修补术

(结扎)
次 2172 1991 1810 1720 1629

33 003307020090200
肺大泡切除修补术

(固化)
330702009-2

肺大泡切除修补术

(固化)
次 2172 1991 1810 1720 1629

34 004200000100000 外固定架使用 420000010 外固定架使用 日 14 13 12 11 11

35 003307020030000 肺段切除术 330702003 肺段切除术 次 2228 2043 1857 1764 0

— 12 —

序号 国家项目编码 国家项目名称 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙
以下

36 003310020080000 全胃切除术 331002008 全胃切除术

包括食道空肠吻合

(Roux-y型或袢式)、

食道一十二指肠吻

合、区域淋巴结清扫

次 3200 2934 2667 2534 2400

37 003310020080100

全胃切除术(食道

空肠吻合(Roux-y

型或袢式))

331002008-1

全胃切除术(食道空肠

吻合(Roux-y型或袢

式))
次

3200 2934 2667 2534 2400

38 003310020080200
全胃切除术(食道

一十二指肠吻合)
331002008-2

全胃切除术(食道一十

二指肠吻合)
次 3200 2934 2667 2534 2400

39 003310020080300
全胃切除术(区域

淋巴结清扫)
331002008-3

全胃切除术(区域淋巴

结清扫)
次 3200 2934 2667 2534 2400

40 003305020020000 鼓膜切开术 330502002 鼓膜切开术 次 136 124 113 107 102

41 003307020060000 肺叶切除术 330702006 肺叶切除术
包括同侧肺两叶切除

术
次 2411 2210 2009 1909 1808

42 003307020060100
肺叶切除术(同侧

肺两叶切除术)
330702006-1

肺叶切除术(同侧肺两

叶切除术)
次 2411 2210 2009 1909 1808

43 003316020020000 体表异物取出术 331602002 体表异物取出术 不含 X线定位 次 54 50 45 43 41

44 003315050350000
跟骨骨折切开复位

撬拨术
331505035

跟骨骨折切开复位撬拨

术
次 926 849 772 733 695

45 003315060210000 踝关节稳定手术 331506021 踝关节稳定手术 次 1080 990 900 855 810

46 003311010100000 根治性肾切除术 331101010 根治性肾切除术
含肾上腺切除、淋巴清

扫；不含开胸手术
次 2982 2734 2485 2361 2237

47 003304030060000 麦粒肿切除术 330403006 麦粒肿切除术 包括切开术 次 55 51 46 44 41

48 003304030060100
麦粒肿切除术(切

开术)
330403006-1

麦粒肿切除术(切开
术)

次 55 51 46 44 41

— 13 —

序号 国家项目编码 国家项目名称 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙
以下

49 003310030200000 结肠癌根治术 331003020 结肠癌根治术
包括左、右半横结肠切

除、淋巴清扫
次 2047 1877 1706 1621 0

50 003310030200100
结肠癌根治术(左

半横结肠切除)
331003020-1

结肠癌根治术(左半

横结肠切除)
次 2047 1877 1706 1621 0

51 003310030200200
结肠癌根治术(右半

横结肠切除)
331003020-2

结肠癌根治术(右半
横结肠切除)

次 2047 1877 1706 1621 0

52 003310030200300
结肠癌根治术(淋巴

清扫)
331003020-3

结肠癌根治术(淋巴

清扫)
次 2047 1877 1706 1621 0

53 004200000090000
麻醉下腰椎间盘突

出症大手法治疗
420000009

麻醉下腰椎间盘突出症
大手法治疗

含 X光透视、麻醉 0 次 479 439 399 361 325

54 003315060120000
膝关节陈旧性前十

字韧带重建术
331506012

膝关节陈旧性前十字韧

带重建术
次 1872 1656 1512 1440 1200

55 003310030170000
结肠造瘘

(Colostomy)术
331003017 结肠造(Colostomy)术

包括结肠双口或单口
造瘘

次 1163 1066 969 921 872

56 003310030170100

结肠造瘘

(Colostomy)术(结

肠双口造瘘)
331003017-1

结肠造(Colostomy)术

(结肠双口造瘘) 次
1163 1066 969 921 872

57 003310030170200

结肠造瘘

(Colostomy)术(结

肠单口造瘘)
331003017-2

结肠造(Colostomy)术

(结肠单口造瘘) 次
1163 1066 969 921 872

58 003304070080000 黄斑前膜术 330407008 黄斑前膜术 次 1285 1178 1071 1017 964

59 004600000100000 直肠前突修补术 460000010 直肠前突修补术 次 1150 1054 958 878 791

60 003304040040000 角膜拆线 330404004 角膜拆线 指显微镜下 次 85 78 71 67 64

61 003310030060000
肠扭转肠套叠复位

术
331003006 肠扭转肠套叠复位术 次 854 783 712 676 641

— 14 —

序号 国家项目编码 国家项目名称 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙
以下

62 003315060190000 半月板切除术 331506019 半月板切除术 次 829 760 691 656 622

63 004200000050000 关节脱位手法整复术 420000005 关节脱位手法整复术

次

陈旧性脱位加收 100 髋

关节脱位加收 100 下

颌关节脱位、指(趾)

间关节脱位按 50%计价

168 154 140 133 124

64 004200000050001
关节脱位手术整复

术(陈旧性脱位) 420000005-

关节脱位手法整1复术

(陈旧性脱位加收) 次
168 154 140 133 124

65 004200000050002
关节脱位手术整复

术(髋关节脱位) 420000005-2

关节脱位手法整复术

(髋关节脱位加收) 次
168 154 140 133 124

66 004200000050003
关节脱位手术整复术

(下颌关节脱位)
420000005-3

关节脱位手法整复术
(下颌关节脱位)

次 84 77 70 67 62

67 004200000050004

关节脱位手术整复

术(指(趾)间关节

脱位)

420000005

关节脱位手法整复-4

术(指(趾)间关节脱

位)
次

84 77 70 67 62

68 003315070140000 人工关节翻修术 331507014 人工关节翻修术 人工关节 次 3546 3251 2955 2807 2638

69 003302010160000 开颅颅内减压术 330201016 开颅颅内减压术
包括大脑颞极、额极、
枕极切除、颞肌下减压

次 2236 2049 1863 1770 1677

70 003302010160100
开颅颅内减压术(大

脑颞极)
330201016-1

开颅颅内减压术(大脑

颞极)
次 2236 2049 1863 1770 1677

71 003302010160200
开颅颅内减压术(额

极)
330201016-2

开颅颅内减压术(额

极)
次 2236 2049 1863 1770 1677

72 003302010160300
开颅颅内减压术(枕

极切除)
330201016-3

开颅颅内减压术(枕极
切除)

次 2236 2049 1863 1770 1677

— 15 —

序号 国家项目编码 国家项目名称 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙
以下

73 003302010160400
开颅颅内减压术
(颞肌下减压)

330201016-4
开颅颅内减压术
(颞肌下减压)

次 2236 2049 1863 1770 1677

74 003303000100000 甲状腺全切术 330300010 甲状腺全切术 次 1840 1686 1533 1456 1380

75 003205000020000
经皮冠状动脉腔内

成形术(PTCA)
320500002

经皮冠状动脉腔内

成形术(PTCA)
含 PTCA 前的靶血管造影

指引导管、

指引导丝、

球囊导

管、支架 次

1.以扩张一支冠脉血
管为基价，扩张多支血管

酌情加收；2.若冠状

动脉造影术后立即进

行 PTCA 术，应视作二
次手术分别计价

2803 2570 2336 2219 0

76 003315010280000
颈椎骨折脱位手术
复位植骨融合内固

定术
331501028

颈椎骨折脱位手术
复位植骨融合内固

定术

每节
椎骨 2664 2442 2220 2109 1998

77 003315010200000
颈椎间盘切除椎间

植骨融合术
331501020

颈椎间盘切除椎间
植骨融合术

每节
间盘

1998 1832 1665 1582 1499

78 003307030260000 纵隔肿物切除术 330703026 纵隔肿物切除术

包括经胸后外切口及正中
胸骨劈开切口、胸骨后甲状腺
和胸腺切除、血管成形及心

包切除
人工血管 次

2804 2571 2337 2220 2103

79 003307030260100

纵隔肿物切除术(经
胸后外切口及正中
胸骨劈开切口)

330703026-1
纵隔肿物切除术(经
胸后外切口及正中
胸骨劈开切口)

次
2804 2571 2337 2220 2103

80 003307030260200

纵隔肿物切除术
(胸骨后甲状腺胸

腺切除)
330703026-2

纵隔肿物切除术
(胸骨后甲状腺
和胸腺切除)

次
2804 2571 2337 2220 2103

81 003307030260300
纵隔肿物切除术
(血管成形)

330703026-3
纵隔肿物切除术
(血管成形)

次 2804 2571 2337 2220 2103

82 003307030260400
纵隔肿物切除术
(心包切除)

330703026-4
纵隔肿物切除术
(心包切除)

次 2804 2571 2337 2220 2103

— 16 —

序号 国家项目编码 国家项目名称 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙
以下

83 004200000060000
骨折外固定架固

定术
420000006

骨折外固定架固定

术
含整复固定；包括复查调整

外固定材

料
次 342 314 285 270 255

84 004200000060100
骨折外固定架固定

术(复查调整)
420000006-1

骨折外固定架固定术

(复查调整)
次 342 314 285 270 255

85 003201000080000 经皮静脉内溶栓术 320100008 经皮静脉内溶栓术
导管、溶

栓导线
次 1793 1643 1494 1419 1293

86 003307020050000 肺楔形切除术 330702005 肺楔形切除术 次 1805 1654 1504 1429 1354

87 004200000120000 外固定调整术 420000012 外固定调整术
包括骨折外固定架、外固定夹

板调整
0 次 78 72 65 62 59

88 004200000120100
外固定调整术(骨

折外固定架)
420000012-1

外固定调整术(骨

折外固定架)
次 78 72 65 62 59

89 004200000120200
外固定调整术(外

固定夹板调整)
420000012-2

外固定调整术(外

固定夹板调整)
次 78 72 65 62 59

90 003310040120000
经腹直肠癌根治术

(Dixon 手术)
331004012

经腹直肠癌根治术

(Dixon 手术)

含保留肛门，区域淋巴结清

扫；不含子宫、卵巢切除
次 2177 1995 1814 1723 1633

91 004500000100000 小儿捏脊治疗 450000010 小儿捏脊治疗 次 34 31 28 24 22

92 003202000100000
经皮动脉支架置入

术
320200010

经皮动脉支架置入

术

包括肢体动脉、颈动脉、肾动

脉
支架 次 2958 2712 2465 2342 2179

93 003202000100100
经皮动脉支架置入

术(肢体动脉)
320200010-1

经皮动脉支架置入术

(肢体动脉)
次 2958 2712 2465 2342 2179

94 003202000100200
经皮动脉支架置入

术(颈动脉)
320200010-2

经皮动脉支架置入术

(颈动脉)
次 2958 2712 2465 2342 2179

95 003202000100300
经皮动脉支架置入

术(肾动脉)
320200010-3

经皮动脉支架置入术

(肾动脉)
次 2958 2712 2465 2342 2179

— 17 —

序号 国家项目编码 国家项目名称 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙
以下

96 003302010240000
幕上深部病变切

除术
330201024

幕上深部病变切除

术

包括脑室内肿瘤、海绵状血管
瘤、胼胝体肿瘤、三室前(突
入到第三脑室)颅咽管瘤、
后部肿瘤、脑脓肿；不含矢状

窦旁脑膜瘤

次 3530 3236 2942 2795 2648

97 003302010240100
幕上深部病变切除
术(脑室内肿瘤)

330201024-1
幕上深部病变切除

术(脑室内肿瘤)
次 3530 3236 2942 2795 2648

98 003302010240200
幕上深部病变切除
术(海绵状血管瘤)

330201024-2
幕上深部病变切除

术(海绵状血管瘤)
次 3530 3236 2942 2795 2648

99 003302010240300
幕上深部病变切除
术(胼胝体肿瘤)

330201024-3
幕上深部病变切除
术(胼胝体肿瘤)

次 3530 3236 2942 2795 2648

100 003302010240400

幕上深部病变切

除术(三室前(突

入到第三脑室)颅

咽管瘤)

330201024-4

幕上深部病变切除
术(三室前(突入
到第三脑室)颅咽

管瘤)
次

3530 3236 2942 2795 2648

101 003302010240500
幕上深部病变切除
术(后部肿瘤)

330201024-5
幕上深部病变切除
术(后部肿瘤)

次 3530 3236 2942 2795 2648

102 003302010240600
幕上深部病变切除

术(脑脓肿)
330201024-6

幕上深部病变切除
术(脑脓肿)

次 3530 3236 2942 2795 2648

103 003316020010000 脓肿切开引流术 331602001 脓肿切开引流术
含体表、软组织感染化脓切开

引流
次 70 64 58 55 52

104 003316010050000 乳腺癌根治术 331601005 乳腺癌根治术
包括传统与改良根治两种

方式
单侧 需植皮术加收 1271 1165 1059 1006 953

105 003316010050000 乳腺癌根治术 331601005-2
乳腺癌根治术(传

统根治)
单侧 1271 1165 1059 1006 953

106 003316010050100
乳腺癌根治术(改

良根治)
331601005-3

乳腺癌根治术(改
良根治)

单侧 1271 1165 1059 1006 953

107 003310020110000 胃肠穿孔修补术 331002011 胃肠穿孔修补术 次 1427 1308 1188 1067 961

— 18 —

序号 国家项目编码 国家项目名称 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙
以下

108 004500000070000
膝关节骨性关节炎

推拿治疗
450000007

膝关节骨性关节炎
推拿治疗

次 34 31 28 27 24

109 003302030020000 颅内动脉瘤夹闭术 330203002 颅内动脉瘤夹闭术
不含基底动脉瘤、大脑后动脉
瘤、多发性动脉瘤；不含血管

重建术
动脉瘤夹 次

动脉瘤直径大于 2.5
厘米或多夹闭一个动

脉瘤加收 400元
4177 3829 3481 3307 3133

110 003315070070000
人工膝关节表面置

换术
331507007

人工膝关节表面置
换术

次 再置换加收 550元 2223 1968 1797 1710 1425

111 004500000030000 肩周炎推拿治疗 450000003 肩周炎推拿治疗 包括肩周疾病 0 次 40 36 33 31 28

112 004500000030100
肩周炎推拿治疗
(肩周疾病)

450000003-1
肩周炎推拿治疗
(肩周疾病)

次 40 36 33 31 28

113 004500000090000 其他推拿治疗 450000009 其他推拿治疗 次
每次 20分钟，超过 10
分钟加收，0-6岁儿童
治疗按一定比例加收

32 30 27 25 23

114 003304060060000
白内障囊外摘除+

人工晶体植入术
330406006

白内障囊外摘除+
人工晶体植入术

人工晶体、
粘弹剂

次 1024 906 827 788 750

115 003303000090000 甲状腺次全切除术 330300009 甲状腺次全切除术 单侧 1915 1756 1596 1516 1436

116 003311020150000 输尿管松解术 331102015 输尿管松解术 次 1048 960 873 829 786

117 003315010520000
脊柱椎间融合器植

入植骨融合术 331501052

脊柱椎间融合器植
入植骨融合术

含脊髓神经根松解、椎板切除
减压、脊髓探查、骨折切开复

位
次 2340 2250 2160 1872 1560

118 003309000180000 脾切除术 330900018 脾切除术 包括副脾切除、胰尾切除术 次 1626 1491 1355 1287 1220

119 003309000180100
脾切除术(副脾切

除术)
330900018-1

脾切除术(副脾切
除术)

次 1626 1491 1355 1287 1220

120 003309000180200
脾切除术(胰尾切

除术) 330900018-2
脾切除术(胰尾切

除术)
次 1626 1491 1355 1287 1220

— 19 —

序号 国家项目编码 国家项目名称 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙
以下

121 003313030170000
广泛性子宫切除+盆
腹腔淋巴结清除术

331303017
广泛性子宫切除+盆
腹腔淋巴结清除术

次 3149 2886 2624 2493 2362

122 003315070060000 人工股骨头置换术 331507006 人工股骨头置换术 次 2269 2080 1891 1796 1702

123 003310030070000 肠切除术 331003007 肠切除术
包括小肠、回盲部结肠部分切

除
次 1765 1618 1471 1397 1324

124 003310030070100
肠切除术(小肠切

除)
331003007-1

肠切除术(小肠部
分切除)

次 1765 1618 1471 1397 1324

125 003310030070200
肠切除术(回盲部
结肠部分切除)

331003007-2
肠切除术(回盲部
结肠部分切除)

次 1765 1618 1471 1397 1324

126 004500000020000 颈椎病推拿治疗 450000002 颈椎病推拿治疗 次 34 31 28 27 25

127 003313060020000
经腹腔镜盆腔粘连

分离术
331306002

经腹腔镜盆腔粘连
分离术

次 1039 953 866 823 779

128 003304010010000 眼睑肿物切除术 330401001 眼睑肿物切除术 次 215 197 179 170 161

129 003310060170000
开腹经胆道镜取

石术
331006017

开腹经胆道镜取
石术

包括取蛔虫 次 1894 1736 1578 1499 1420

130 003310060170100
开腹经胆道镜取石

术(取蛔虫)
331006017-1

开腹经胆道镜取石
术(取蛔虫)

次 1894 1736 1578 1499 1420

131 004600000080000
肛周脓肿一次性根

治术
460000008

肛周脓肿一次性根
治术

次 619 568 516 490 462

132 003316020070000
海绵状血管瘤切除

术(小)
331602007

海绵状血管瘤切除

术(小)

指面积在3cm²以下；包括体表
血管瘤、脂肪血管瘤、淋巴血管
瘤、纤维血管瘤、神经纤维血
管瘤，位于躯干、四肢体表、
侵犯皮肤脂肪层、浅筋膜未达
深筋膜；不含皮瓣或组织移植

次

需植皮术加收 328 300 273 259 246

— 20 —

序号 国家项目编码 国家项目名称 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明

公立医疗机构价格(元)

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙
以下

133 003316020070100
海绵状血管瘤切
除术(小)(体表血

管瘤)
331602007-2

海绵状血管瘤切除

术 (小 )(体 表

血 管瘤)

次 328 300 273 259 246

134 003316020070200
海绵状血管瘤切
除术(小)(脂肪血

管瘤)
331602007-

海绵状血管瘤切除
3 术 (小 )(脂肪

血管瘤)

次 328 300 273 259 246

135 003316020070300
海绵状血管瘤切
除术(小)(淋巴血

管瘤)
331602007-4

海绵状血管瘤切除
术 (小 )(淋 巴

血 管瘤)
次 328 300 273 259

246

136 003316020070400
海绵状血管瘤切
除术(小)(纤维血

管瘤)
331602007-5

海绵状血管瘤切除
术 (小 )(纤 维

血 管瘤)
次 328 300 273 259 246

137 003316020070500
海绵状血管瘤切除
术(小)(神经纤维

血管瘤)
331602007-6

海绵状血管瘤切除
术 (小 )(神 经
纤 维血管瘤)

次 328 300 273 259 246

138 004200000080000 关节错缝术 420000008 关节错缝术 次 166 152 138 131 124

139 004600000050000 血栓性外痔切除术 460000005 血栓性外痔切除术 次 337 309 281 259 245